2

附件

关于开展 2020 年校级一流本科专业建设点

申报工作的通知

为进一步加强本科专业建设，提高人才培养能力，做好

国家级、省级一流本科专业建设点推荐准备工作，根据《河

北北方学院一流本科专业建设方案》（校字〔2019〕67 号）

文件要求，经研究，学校决定开展 2020 年校级一流本科专

业建设点评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

1.专业定位明确。服务面向清晰，符合学校发展定位和

办学方向，适应并有效服务经济社会发展需求。

2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，人

才培养方案科学合理，教育教学管理规范有序。近三年未出

现重大安全责任事故，且至少有一届毕业生。已经立项建设

的 23 个专业和连续 3 年以上未招生专业除外。

3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先

进，教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新

形态、新方法引领带动新工科、新医科、新文科建设。

4.师资力量雄厚。专业教学团队结构合理、整体素质水

平高。

5.培养质量一流。促进学生全面发展，坚持以学生为中

心，有效激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能

3

力和社会责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

二、建设目标

2020 年学校拟立项校级一流本科专业建设点 5 个左右。

建设期满，校级一流本科专业应实现“目标明确、引领

发展、特色鲜明，优势突出，师资优化、设备精良、教学优

秀、质量过硬”的要求，落实 OBE 教育教学理念专业人才培

养方案、课程体系，能够满足学生个性化发展的需要；根据

学科发展趋势、专业结构调整和人才培养模式改革的需求，

及时调整人才培养方案、优化课程体系、注重教学方式改革，

并及时融入课程教学内容，充分体现专业特色。

三、组织实施

各教学单位精心组织课程申报、评审，经遴选择优推荐

1 个专业报至教务处，经学校组织评审后确定拟立项建设专

业，具体程序如下。

（一）项目申报阶段（2020 年 10 月 15 日-21 日）

各教学单位根据建设要求和内容，研究确定申报专业，

填写《河北北方学院一流本科专业建设“双万计划”项目申

报表》（附件 1）和《河北北方学院一流本科专业申报汇总表》

（附件 2），经教务处初审后，组织专家择优确定校级一流本

科专业建设点，并给予相应建设经费。

（二）项目实施阶段（2020 年 11 月-2023 年 11 月）

一流本科专业建设期原则上为三年，教务处以任务书的

形式向各专业下达各项建设任务，各专业分别完成建设规划

和实施方案的制定工作，结合“六卓越一拔尖”计划 2.0 等

4

专项任务，明确建设目标与方法步骤，合理规划年度建设任

务并认真组织落实。

（三）项目总结验收阶段（2023 年 12 月）

年度检查。根据建设任务，各建设单位每年底要根据建

设任务进行自评自查，包括项目经费使用，建设目标完成情

况，建设绩效评价等。对于没有完成的工作，要有原因分析

与整改措施。

专项抽查。学校组织组织专家对建设单位的年度检查材

料进行形式审查，根据审查情况，确定是否则需要实地考察，

以及抽查的建设专业。

检查验收。专业建设期满之后，各专业根据建设任务完

成专业建设报告，由学校组织专家组进行检查验收。验收结

论分为通过与未通过，未通过验收的专业，学校根据情况可

撤销其一流本科专业的建设立项，并取消其一流本科专业称

号。

四、相关要求和说明

（一）各教学单位要高度重视，积极做好宣传组织申报

工作，并引导广大教师主动参与申报。

（二）请将《本科专业建设规划》（一式三份）、《河北

北方学院一流本科专业申报汇总表》、有关支撑材料与《河

北北方学院一流本科专业建设“双万计划”项目申报表》（一

式三份）一同交至教务科。

（三）请各教学单位于 2020 年 10 月 21 日之前将相关

材料电子版发送指定邮箱，纸质版签字盖章后交至教务科。

5

联系人：刘宝剑、丁玎

电 话：0313-4029161

邮 箱：hbbfxy_jwk@163.com

附件 1.河北北方学院一流本科专业建设“双万计划”项目申

报表

2.河北北方学院一流本科专业申报汇总表

河北北方学院党政办公室 2020年 10月 13日印发

6

附件 1

河北北方学院

一流本科专业建设“双万计划”

项目申报表

项 目 类 别 ： □省级 □校级

院系名称（公章）：

专业 名 称 ：

专 业 代 码 ：

专 业 类 ：

专业负责人：

联 系 电 话 ：

院系负责人（签字）：

河北北方学院教务处 制

7

填 表 说 明

1.申报表填写内容必须实事求是，表达准确严谨。填报内容

不得有空缺项，如无内容应填“无”。

2.表中空格不够时，可另附页，但页码要清楚。

8

1.专业基本情况
专业名称 专业代码

修业年限 学位授予门类

专业设立时间 所在院系名称

专业总学分 专业总学时

实践教学环节学分占总学分比例

本专业教授给本科生上课的比例

注：以上数据填报口径为 2019-2020 学年数据。

2.专业负责人基本情况

姓名
性别 专业技术职务 学历

出生年月 行政职务 学位

研究方向和近三年

主讲的本科课程

3.本专业师资队伍情况

表 3-1 本专业师资队伍构成情况表

专业教师数量

（人）

职称构成 学历构成
生师比

教授 副教授 其他 博士 硕士 其他

注：每一位任课教师只能选择一个专业。

表 3-2 本专业师资队伍基本情况一览表

序号 姓名 性别 年龄 职称 最后学历/学位

9

4.近 3 年本专业毕业生就业（升学）情况

年份
毕业生

人数

境内升学

人数

境外升学

人数
就业人数

自主创业

人数

2019 年

2018 年

2017 年

5.近 3 年本专业获省部级及以上奖励和支持情况

类别 序号 项目名称
所获奖励或支持

名称
时间 等级 授予部门

教学成果奖

1

2

…

教学名师与

教学团队

1

2

…

专业建设

1

2

…

课程与教材

1

2

…

实验和实践

教学平台

1

2

…

教学改革项目
1

2

10

类别 序号 项目名称
所获奖励或支持

名称
时间 等级 授予部门

…

其他

（限 50 项）

1

2

…

注：1.专业建设指本专业获得省部级特色专业、品牌专业、一流专业等建设项目支持情况。

2.其他指本专业教师和学生获得的省部级及以上教育教学奖励和支持情况。

6.近 3 年本专业科研课题立项和研究成果情况

表 6-2 近 3 年本专业科研获奖情况

序号 项目名称
项目主持

人

所获奖

励名称
时间

等

级

授予部

门

本专业教师

参加人最前

排名（n/m）

表 6-3 近 3 年本专业发表研究论文情况

表 6-1 近 3 年本专业科研课题立项情况

序号 项目名称 立项单位

课题

主持

人

本专业教师参

加人数及第一

人排名（n/m）

课题

完成

情况

经费额

度（万

元）

11

发表论文数量（篇）
发表论文期刊等级 第一作者或

通讯作者数

量SCI EI CSSCI 国内核心期刊

7.毕业生培养质量的跟踪调查结果和外部评价

（限 500 字以内）

12

8.教学单位审核推荐意见

领导签字（盖章）：

年 月 日

9.专家评审意见

专家签字（盖章）：

年 月 日

10.领导小组意见

领导签字（盖章）：

年 月 日

13

专业建设方案（另附）

要求包括如下方内容：

（1）专业现状、专业定位、历史沿革和特色优势；

（2）过去三年深化专业综合改革与建设的主要举措和成效，包

括师资队伍、基层教学组织、教学条件、课程建设、实验实践教学、

教学质量保障体系等领域建设的主要举措及成效；

（3）下一步推进专业建设和改革的主要思路、具体目标、年度

任务及举措。

14

注：请在“是否师范类”栏中填“是”或“否”。

附件 2

河北北方学院一流本科专业建设点推荐汇总表

教学单位： 主管教学负责人（签字）： 填报时间： 年 月 日

序号 学 院 专业名称 专业代码 专业负责人 是否师范类 专业设置时间(年) 备 注